UBND HUYỆN HẠ HÒA
PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

Số: 65/VHTT
V/v tuyên truyền triển khai Cuộc thi chính
luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng
lần thứ Tư, năm 2024 và một số nội dung.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hạ Hòa, ngày 22 tháng 5 năm 2024

Kính gửi:
- Trung tâm Văn hóa, Thể thao, Du lịch và Truyền thông;
- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện văn bản số 446/STTTT-TTBCXB ngày 21 tháng 5 năm 2024
của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Thọ về việc tuyên truyền triển khai
Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm 2024 và
một số nội dung.

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm văn hóa, Thể thao, Du
lịch và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền
cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến về mục đích, yêu cầu, nội dung Kế hoạch triển
khai Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ Tư, năm
2024 (gửi kèm theo).

2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật
về giao thông theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu; chú trọng tuyên truyền, phổ biến về
kỹ năng phòng tránh tai nạn, kỹ năng điều khiển phương tiện tham gia giao thông
an toàn; hậu quả của tai nạn giao thông đường bộ do chạy quá tốc độ cho phép, sử
dụng ma túy, chất có cồn, trong đó cần tập trung vào lứa tuổi thanh, thiếu niên,
học sinh, sinh viên…Hướng dẫn, nhắc nhở người dân quản lý chặt chẽ con em
mình, không giao phương tiện sử dụng khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe
theo quy định. Đẩy mạnh thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo đảm
TTATGT, bảo vệ công trình kết cấu hạ tầng giao thông” đến mọi gia đình, khu
dân cư; tuyên truyền tiêu chí “Văn hóa giao thông” đến hội viên, đoàn viên.

3. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân
trong công tác phòng cháy, chữa cháy rừng; ý thức, trách nhiệm trong việc sử
dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là hoạt động đốt nương
làm rẫy, việc dùng lửa để xử lý thực bì. Tuyệt đối không chủ quan, lơ là, mất
cảnh giác, nhất là trong thời kỳ cao điểm về nắng, nóng.

4. Tuyên truyền, hướng dẫn Tổ Công nghệ số cộng đồng và người dân
truy cập vào nền tảng học trực tuyến tại địa chỉ: https://chuyendoiso.mobiedu.vn
để tham gia khóa học trực tuyến giúp Tổ Công nghệ số cộng đồng và người dân
nâng cao những kỹ năng số cơ bản.

2

Tên bài giảng: Khung kỹ năng số cơ bản.
Đường dẫn bài giảng: https://chuyendoiso.mobiedu.vn/b/courses/dxkn01-

khung-ky-nang-so-co-ban-731.html
Lưu ý: Người dùng không cần tài khoản đăng nhập vẫn có thể tham gia

vào được khóa học trên
Tuyên truyền, phổ biến cho người dân một số kỹ năng số cơ bản như: Kỹ

năng sử dụng công cụ tìm kiếm thông tin trên môi trường Internet; kỹ năng bán
hàng trực tuyến trên các sàn thương mại điện tử; đăng ký tài khoản trên Cổng
dịch vụ công Quốc gia; thanh toán không dùng tiền mặt; kỹ năng đảm bảo an
toàn thông tin cá nhân trên không gian mạng…

(Có tài liệu hướng dẫn, ví dụ về các kỹ năng số cơ bản tại Phụ lục gửi kèm
theo Văn bản số 531/TTCS-TTTH).

5. Tuyên truyền về tầm quan trọng của công tác vệ sinh an toàn thực phẩm
đối với sức khỏe; việc đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm để phòng các bệnh gây
ra từ thực phẩm; những nguyên nhân gây mất vệ sinh an toàn thực phẩm: Thực
phẩm nhiễm vi sinh độc hại; sử dụng các hóa chất không được phép sử dụng
trong chăn nuôi, bảo quản, chế biến thực phẩm; các hóa chất được phép sử dụng
trong chế biến thực phẩm, nhưng lại được dùng quá hàm lượng cho phép; dư
lượng thuốc trừ sâu, diệt nấm, kim loại nặng trên rau quả vượt quá mức cho phép;
chất độc gốc môi trường sinh ra trong quá trình bảo quản thực phẩm…

Hướng dẫn, phổ biến những nguyên tắc vàng về vệ sinh an toàn thực
phẩm như: Chọn thực phẩm tươi sạch; giữ vệ sinh nơi ăn uống và chế biến thực
phẩm; sử dụng đồ dùng nấu nướng và ăn uống sạch sẽ; chuẩn bị thực phẩm sạch
sẽ và nấu chín kỹ; ăn ngay sau khi thức ăn vừa nấu xong hoặc vừa chuẩn bị
xong; bảo quản cẩn thận thức ăn đã nấu chín và đun kỹ lại trước khi ăn; giữ vệ
sinh cá nhân tốt; sử dụng nước sạch trong ăn uống; sử dụng vật liệu bao gói thực
phẩm sạch sẽ, thích hợp và đạt tiêu chuẩn vệ sinh; thực hiện các biện pháp vệ
sinh phòng bệnh, giữ gìn môi trường sống sạch sẽ.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Hạ Hòa đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể
thao, Du lịch và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận: TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;
- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông (b/c);
- CT, PCT (Ô Vũ)
- Lưu: PVH.

Nguyễn Hồng Thao

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-22T10:18:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
	PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN<phongvhtt.ubhahoa@phutho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!